
お客さま各位 

豊橋商工信用組合 

在留カードをお持ちの外国籍のお客さまへ 

（在留期間満了に伴うお手続きのお願い） 

 

平素は格別のお引き立てを賜り、厚く御礼を申し上げます。 

近年、国際社会においてマネー・ローンダリング及びテロ資金供与対策の重要性が高まっており

ます。また、国内においても預金口座を悪用した特殊詐欺などの金融犯罪が発生しています。 

 当組合では、これらの犯罪行為を防止し、お客さまが安心・安全にお取引できるよう、犯罪収益

移転防止法および、金融庁「マネー・ローンダリング及びテロ資金供与対策に関するガイドライ

ン」に基づいて様々な対策を進めています。 

 この対策の一環として、お客さまの情報を適切に管理するため、在留カードをお持ちの外国籍の

お客さまの国籍、在留資格、在留期間（満了日）を確認させていただいております。 

つきましては、在留期間（満了日）が到来するお客さまにおかれましては、あらためて在留期間

等を確認させていただきたく、以下のとおりお手続きをお願いいたします。 

 

■在留資格や在留期間（満了日）を更新される場合 

更新後の「在留カード」の原本と「通帳」「キャッシュカード」「お届け印」をご持参のう

え、お取引店の窓口でお手続きをお願いいたします。 

なお、通称名でお取引いただいている場合は、「在留カード」とあわせて「通称名が確認でき

る本人確認書類（通称名記載の運転免許証、個人番号カード、住民票等）」の原本もご持参くだ

さい。 

 

■在留資格や在留期間（満了日）を更新されない場合（または口座を使用しない場合） 

「在留カード」「通帳」「キャッシュカード」「お届け印」をご持参のうえ、お取引店の窓口

で口座解約のお手続きをお願いいたします。 

 

■お取引の制限について 

在留期間（満了日）までに更新後の在留カードまたは、在留期間の申請中である旨の記載のあ

る在留カードの提示がない場合、預金規定に基づき、払戻し等の預金取引の一部を制限させてい

ただく場合があります。 

 

■住所・お名前の変更について 

住所やお名前が変更になった場合も、お取引店の窓口へ届出をお願いいたします。届出がない

場合やご本人と連絡がとれない場合には、預金規定に基づき、払戻し等の預金取引の一部を制限

させていただく場合があります。 

 

ご不便をおかけいたしますが、本取組みにご理解とご協力を賜りますよう、何卒お願い申し上げ

ます。 

参考「預貯金口座が悪用されないために」（金融庁・警察庁・出入国在留管理庁） 

20250416_yokinkouza_akuyou.pdf



